#### EPISTOLA CXLVII.

AD MAGISTRUM RAIMUNDUM.

(A. D. 1166.)

Magistro RAIMUNDO.

Rumor acerbissimus exulceravit, et gravissime  
affligit animam meam, nec erit requies donec me  
litteris vestris super his quæ maxime timeo cer-

tiorari contingat. Scripserunt enim mihi socii Pa-  
risienses, quod illi qui quærent animam domini Pi-  
ctaviensis, nescio quorum utentes ministerio et arte  
inerti et omnino execranda, ei venenum propina-  
verunt: ex quo jam quidam religiosus prior, qui  
calicis toxicati fuerat particeps, obiit, et episcopus,  
ut aiunt, incidit in languorem. Timui ergo, et timeo  
supra modum, eo quod audivi quorundam invidiam,  
et aliquem de episcopis Pictaviensibus nuper ve-  
neno peremptum. An fama hæc fideliter asserat  
incertum est, aliorum vero tanta crudelitas est, ut  
nec vicinos lateat nec remotos. Cunctis autem in-  
notuit quam præceps et audax sit, et ignara timoris  
Domini, cæca ambitio, ut metus quam fiduciæ cau-  
sæ plurimæ concurrere videantur. Precor itaque,  
ut sub omni festinatione, quæ circa vos sunt, dili-  
gentissime perscribatis, et domino episcopo, si  
ægritudine, quæ absit! non præpeditur, persuadea-  
tis, ut et ipse scribat, quæ fuerint scribenda pro  
tempore. Fueram rogaturus ut ipse et vos scribe-  
retis de his quæ gesta sunt in colloquio Chinonensi,  
et postea, pro nobis, et contra nos, et quid videatur  
vobis de hoc, quod me taliter absentavit, ut nec  
pacem receperim cum aliis sub juramento et con-  
ditionibus oblatis, quia extunc non vidi litteras ve-  
stras; sed causa major, quæ me nunc compulsi-  
t ad scribendum, omnes hujusmodi curas absorbit, si  
tamen, quod utinam Dominus largiatur, cum do-  
mino episcopo rite, quod ad incolumitatem dico,  
agitur, tunc et ad hoc responderi gratissime ac-  
ceptabo. Cæterum, quia hæc sollicitudo ab animo  
meo non recedit, si, quod Dominus avertat! domi-  
num episcopum sic ærotare contigerit, omnem,  
sicut vir sapiens et prudens, operam date, ut in  
hujusmodi periculo se exhibeat Christianam, et mor-  
tem, si necesse fuerit, tanquam Christi sacerdos  
expectet, et domo disposita, naturæ munus, quod  
evitari non potest, patienter excipiat. Confido au-  
tem in Domino Jesu Christo, quod qui ei dedit  
prudentiam transeundi per bona temporalia, ei in  
consummatione cursus præstabit gratiam, ut cujus  
vita apud commensales effulsit, mors ejus etiam  
morituris omnibus proficiat ad exemplum: fidem  
devotionis et fidei nullo quis unquam argumento  
fidelius faciet, quam si operam dederit quis et di-  
ligentiam, ut quos in carne coxsulantes, et in Do-  
mino peregrinantes amavit, exhortatione virtutum  
et insignibus honorum operum, et maxime in fine  
viæ promoveat transeuntis, et quasi geminæ cha-  
ritatis brachiis persequatur et impellat migrantes  
et ascendentes ad Christum. Si vero per misericor-  
diam Dei res circa vos lætius agitur, precor atten-  
tius, quatenus interpretem nostrum modis omnibus  
ad hæc inducere studeatis, ut quod de hierarchia,  
cujus unum librum transtulit, residuum est, ad for-  
mam suam transferat et emendet; quia id quod  
præmisit, his, qui illud viderunt in Francia, satis  
placet. Plura scripturus eram, sed festinatio meæ  
permittit.

## EPISTOLA CXLVIII.

AD JOANNEM PICTAVIENSEM EPISCOPUM.

(A. D. 1166.)

Domino Pictaviensi.

Patri misericordiarum, qui vos ad honorem suum, et Ecclesie utilitatem, et naufragii nostri solatium, de gravi infirmitate erexit, multiplices et omnimodas gratias ago; deinde vestrae dignationi, quæ mei sollicitudinem indesinenter et efficaciter gerens, timoris et doloris mei, de vestra ægritudine concepti, litterarum solatio mitigavit angustias. Sed quia postea, nec de plena convalescentia vestra, nec de promissa et sperata pace certioratus sum, latorem presentium ad vos censi transmittendum, per quem mihi singula, quæ expedire noveritis, diligentius rescribi tota mentis affectione depono: et quidem pacem vestram desidero plurimum, nec video quibus in causa ista possitis uti instrumentis ad recuperanda vel conservanda jura Ecclesie vestrae, nisi his quæ Ecclesia ipsa et filii ejus ministraverint vobis, aut quæ de jure communi cæteris ecclesiis suffragantur, præsertim cum homo alienigena, et apud exteras gentes nutritus et institutus, speciales Aquitanorum consuetudines, et inaudita jura non sufficiat edocere. Unde cum vos nihil ex contingentibus omiseritis vel omittatis, si causa Ecclesie, filii ejus dissimulantibus, aut prævaricantibus periclitetur, non est quod vestrae negligentiae debeat imputari. Quis enim nisi parum sanæ mentis, et præceps aut hostis, consulat, ut sine rationum et virium suffragio solus contra torrentem, qui omnia post se trahit et subvertit, brachia incassum præsumatis erigere? Nam complacita pacis forma speciem prætendit æquitatis, et revera, si fidei sinceritate simpliciter utrinque in contrahendo geratur negotium, plenam continet æquitatem, nisi forte tempore pacis antecessorum vestrorum a parte alterutra consuetudo usurpata sit contra Dominum. Nullo enim unquam tractu temporis aut placito contrahentium continebit, ut quod contra Dei mandata scienter præsumitur, licenter, nedum juste fiat, imo ut non criminaliter committatur.

Cæterum mihi suspecta sunt, et infidelitas quam audio gentis vestrae, et terribilis ac malitiosa potentia, quam multi experiuntur, partis adversæ, ut non facile credam quod voluntati ejus quisquam audeat reluctari, et fortasse cum archidiacono vestro, cujus verebatur industriam, et familiaritatem ejus ad vos habebat suspectam, exercuit inimicitias, ut cum ei reconciliatus fuerit, de cætero contra eum mutire non audeat: sed nec alii, quos hujus exemplo terruit, sed magis nostro, maxime autem, quia se talem exhibet ut videri velit sine timore Domini, et reverentia hominum. Potens est autem Deus erigere et dirigere causam vestram, imo suam in manibus vestris. Et qui Israeli ex mandato Domini ad promissionis patriam festinantem gratiam contulit inimicorum, vestros quoque Ægyptios poterit aut placare, aut omnino subvertere.